
   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1457
Quarta-feira, 10 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 04 de julho de 2024.
Nilson da Costa Cardoso Junior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 5.380/2024.
Contrato nº 086/2024.
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviço de propaganda 
volante, através de carro de som para 
atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Comunicação Social da Pre-
feitura Municipal de 
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
117, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de 
abril de 2021.
2 – Ficam designados os servidores 
Ewerton Moreira de Carvalho Silva - ma-
trícula nº 8174-1, para exercer a função 
de fiscal como titular e Mônica Marinho 
de Oliveira - matrícula nº 961559-1, para 
exercer a função de fiscal como suplente, 
do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 04 de julho de 2024.
Nilson da Costa Cardoso Junior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 995/2024. 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90007/2024.
Objeto: Aquisição de mobiliário para 
atender as demandas da Secretaria Mu-
nicipal de Urbanismo da Prefeitura de Sa-
quarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento 

do respectivo procedimento licitatório 
e ato de adjudicação às folhas 804, em 
favor da empresa Eco 805 Comercio e 
Serviços de Equipamentos LTDA - CNPJ 
nº 39.548.763/0002-98, situada na Rua 
José Luiz da Rocha nº 281, Sala Box 70, 
Câmara, Serra/ES, no valor total de R$ 
85.000,00 (oitenta e cinco mil reais).
Saquarema, 04 de julho de 2024.
Felipe de Oliveira Araújo
Secretário Municipal de Urbanismo.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO DO CONTRATO DE 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 9.568/2023.
Ratifico, o parecer da Procuradoria Geral 
do Município autorizando a celebração do 
1° termo aditivo ao contrato de locação do 
imóvel situado na Rua 79, n° 1350 – Re-
serva de Jaconé – Jaconé – Saquarema/
RJ, onde funciona o Centro Dia do Idoso 
de Jaconé, pelo prazo de 12 (doze) me-
ses, com início em 03 de julho de 2024 e 
término previsto em 02 de julho de 2025, 
pelo valor mensal de R$ 6.523,65 (seis 
mil, quinhentos e vinte e três reais e ses-
senta e cinco centavos), fundamentado 
no art. 74, inciso V, § 5º, I, II e III, da Lei  
Federal nº 14.133/2021.
Saquarema, 26 de junho de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO CONTRA-

TO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 9.568/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
74, inciso V, §5º, I, II e III, da Lei Federal 
n° 14.133/2021.
Locador: Ivair Barroso Junior.
Locatário: Município de Saquarema/Fun-
do Municipal dos Direitos do Idoso.
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Rua 79, n° 1350 – Reserva de Jaconé - 
Jaconé – Saquarema/RJ, onde funciona o 
Centro Dia do Idoso de Jaconé.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 03 de julho de 2024 e tér-
mino previsto em 02 de julho de 2025.
Valor Mensal: R$ 6.523,65 (seis mil, qui-
nhentos e vinte e três reais e sessenta e 

cinco centavos).
Data da Assinatura: 02 de julho de 2024.
Daniele Borges dos Santos Vignoli Se-
cretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 1º TERMO DE 
RERRATIFICAÇÃO 

DO CONTRATO Nº 027/2023
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1402, de 18 de 
abril de 2024.
Processo Administrativo nº 1.855/2023.
Partes: Município de Saquarema e Fun-
dação Educacional Severino Sombra - 
FUSVE.  
Objeto: Parceria entre universidades com 
ou sem fins lucrativos e o Município de 
Saquarema para fins de aprimoramento 
educacional, concedendo-se bolsas de 
estudos nos cursos de graduação aos 
cidadãos Saquaremenses, doravante 
denominados membros ou beneficiários, 
que ingressarem a partir da data da assi-
natura do contrato, através dos processos 
de seleção constantes da legislação edu-
cacional em vigor, nos cursos oferecidos 
pelas instituições de ensino.
Onde se lê:
Valor do Acréscimo: R$ 148.774,44 
(cento e quarenta e oito mil, setecentos e 
setenta e quatro reais e quarenta e quatro 
centavos).
Leia-se:
Valor da Supressão: R$ 1.876.602,30 
(um milhão, oitocentos e setenta e seis 
mil, seiscentos e dois reais e trinta cen-
tavos). 
Saquarema, 24 de maio de 2024. 
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

PORTARIA SMART Nº 148 
DE 09 DE JULHO DE 2024

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

Rectangle

Rectangle


